[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от

	апреля
	2024 года

	№ ___-п

	р.п. Крутинка

О внесении изменений в постановление Администрации Крутинского муниципального района Омской области № 419-п от 19.11.2019 года
        В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Законом Омской области от 28.12.2005 года № 722-ОЗ "О  государственной  политике  Омской  области в жилищной сфере",  Соглашениями между администрациями сельских, городского поселений и Администрацией Крутинского муниципального района о передаче осуществления части своих полномочий в жилищной сфере, Уставом Крутинского муниципального района,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Порядок предоставления специализированных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Крутинского муниципального района,  утвержденный постановлением Администрации Крутинского муниципального района Омской области № 419-п от 19.11.2019 года следующие изменения:
1.1. Пункт 1.6 раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацем  следующего содержания:
«- жилые помещения маневренного фонда»;
1.2. В разделе 2 «Порядок предоставления специализированных жилых помещений»:

1.2.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Гражданин, нуждающийся в специализированном жилом помещении (далее - заявитель), подает заявление о предоставлении специализированного жилого помещения на имя Главы Крутинского муниципального района в комиссию по жилищным вопросам  с приложением документов, подтверждающих право на предоставление специализированного жилого помещения и указанных в разделах 3, 4, 4.1, 5 настоящего Порядка, в зависимости от вида предоставляемого жилого помещения.»;
1.2.2. Пункт 2.9  дополнить подпунктом  3 следующего  содержания:

«3) Для жилых помещений  маневренного фонда – из расчета не менее чем шесть квадратных метров жилой площади на одного человека (п. 1 ст. 106 ЖК РФ).

1.3. Дополнить разделом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Особенности предоставления жилых помещений маневренного фонда

4.1.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

1) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

2) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

3) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

4) граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания, в том числе в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

4) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.

4.1.2. Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений.

4.1.3. К заявлению о предоставлении гражданину жилого помещения маневренного фонда, указанному в п. 2.1  настоящего Порядка, прилагаются следующие документы:

1) копий документов, удостоверяющих личность заявителя и личность каждого из членов его семьи (паспорта или иного документа, его заменяющего);

2) копий документов, подтверждающих степень родства членов семьи (свидетельств о рождении детей, свидетельства о заключении, расторжении брака, судебного решения о признании членом семьи и др.);

3) документа, подтверждающего невозможность проживания / утрату единственного жилого помещения (заключения о непригодности жилого помещения для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, решения суда, постановления о возбуждении исполнительного производства и т.п.);

4) выписки из домовой книги;

5) выписки из ЕГРН, выданной органами, осуществляющими государственную регистрацию прав, о наличии или отсутствии прав собственности на жилые помещения и о гражданско-правовых сделках, совершенных с недвижимостью, и представляемой на каждого члена семьи;

6) копии документа, подтверждающего право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер или решение о предоставлении жилого помещения, свидетельство о праве собственности на жилое помещение и т.п.);

Также в зависимости от ситуации могут быть затребованы иные документы, необходимые для разрешения вопроса предоставления жилья из маневренного фонда.»;
1.4. Раздел 5 «Договор найма специализированного жилого помещения» дополнить пунктом 5.4.1  следующего содержания:
«5.4.1.  Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:

1) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 1 статьи 95 ЖК РФ);

2) до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 2 статьи 95 ЖК РФ);

3) до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 3 статьи 95 ЖК РФ);

4) до завершения расчетов с гражданами, указанными в пункте 3.1 статьи 95 ЖК РФ, либо до предоставления им жилых помещений, но не более чем на два года;

5) установленный законодательством (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 4 статьи 95 ЖК РФ).

Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.»
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте  Администрации Крутинского муниципального района и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль исполнения постановления возложить на комиссию по жилищным вопросам Администрации Крутинского муниципального района (Юрьева В.И.).

 Глава  Крутинского

 муниципального района                                                                                         В.Н.Киселёв